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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér rregullat e sjelljes sé institucioneve publike né zgjedhje dhe

ndalimin e kegpérdorimit té aseteve publike”.

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Jlirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Znj.M. Celmeta, znj.P. Docaj, znj.A. Agolli
e Parti Politike: PD (z. F. Nuri), PS (znj. E. Xhina)
e OJQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Mircdita! Fillojmé mbledhjen ¢ Komisionit Rregullator t& njoftuar pér
ditén e sotme n& orén 12.00. Né mbledhje jan& t& pranishém t& gjithé anétarét e
Komisionit Rregullator, Sekretarja e Pérgjithshme dhe zyﬁaré té tjeré t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, pérfaqésues t& partive politike, pérfagésues t& shoqérisé
civile dhe media. Né rendin e dités s&€ mbledhjes s& sotme, kemi pér shqyrtim njé
projektvendim. Projektvendimin “Pé&r rregullét e sjelljes sé institucioneve publike né
zgjedhje dhe ndalimin e keqpérdorimit t& aseteve publike”. Pérpara se t€ fillojmé me

shqyrtimin e projektvendimit do t& pyesja s€ pari kolegét dhe pastaj pérfaqésuesit e
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partive politike nése ka géshtje jashté rendit t& dités, né ményré q¢ t€ mbajmé radhén
e folésve. Kolegé? Nuk ka. Nga ju, pérfagésuesit e partive? Ka z. Nuri, dakord. Pasi
t& mbarojmé ¢éshtjen qé kemi né shqyrtim né rendin e dités, do t’ia japim fjalén z.
Nuri, jasht& rendit t& dités. Atéheré projekvendimi &shté propozuar nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, késhtu q& para se t& fillojmé me shqyrtimin e tij do t€ doja

njé relatim t& shkurtér nga ana e administratés, zonja Docaj.

Znj. P. Dogaj:Faleminderit! Do t& b&j nj& pérmbledhje t& shkurtér edhe p&r ekonomi
t& késaj seance. Relacioni &shté i ndaré né tre kapituj, fillimisht kemi vler&€simin e
ligjshméris¢ dhe harmonizimin e legjislacionit, né mbé&shtetje t& nenit 20, ku
parashikohet kompetenca e Komisionit Rregullator pér t& shqyrtuar dhe miratuar
projektakte me karakter normativ, jemi mbéshtetur né nenin 91 t&€ Kodit Zgjedhor
ku parashikohen ndalime t& burimeve publike dhe duke vlerésuar ligjshméring
mendojmé q& ky akt &shté né kompetencén e Komisionit Rregullator pér t’u
shqyrtuar. Nj& pérmbledhje t& shkurtér né lidhje me pérmbajtjen e projektvendimit.
N& zbatim t& dispozitave t& sipér cituara &shté hartuar projektvendimi “Pér rregullat
e sjelljes sé institucioneve publike né& zgjedhje dhe ndalimin e keqpé€rdorimit t&
aseteve publike”, i cili ka pér qéllim marrjen e masave, monitorimin dhe
parandalimin e veprimtarisé s& sjelljes apo pérdorimit t€ burimeve njer&zore,
financiare, logjistike t& institucioneve gendrore dhe vendore si dhe t& administratés
shtetérore katér muaj para datés s& zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve, si dhe gjaté
fushatés zgjedhore, me géllim nxitjen e paanshmérisé dhe trajtimit t&€ barabart® t&
kandidatéve dhe partive politike, pér krijimin e kushteve dhe t& drejtave t€ barabarta
pér t& gjithé kandidatét, pér partité politike q& marrin pjesé né procesin zgjedhor si
dhe pér mospérdorimin e fondeve dhe burimeve publike pér géllime partiake.

Hartimi i kétij akti vjen si nevojé pér reflektimin e disa ndryshimeve q& jané
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vézhguar pérgjaté zgjedhjeve t& kryera n& vend, t& shkuara. Ky akt synon
pérmirésimin dhe adresimin e t& gjitha shqetésimeve apo problematikave t& hasura
deri n& ditén e sotme nga aplikimi i vendimit nr. 9, gjithashtu dhe nga shqyrtimi i
kérkesave t& Komisionerit né Komisionin e Ankimeve dhe Sanksioneve, ku jané
evidentuar disa nevoja urgjente pér rishikimin e kétij vendimi. Akti &sht€ i hartuar
né tre krerd, ku né kreun e paré pércaktohet qéllimi, pérkufizimi dhe rregulla t&
pérgjithshme, né kreun e dyté parashikohen kategorité e ndalimeve dhe né kreun e
treté pércaktohen dispozitat e fundit. Subjektet e kétij vendimi jan€ institucionet
publike dhe administrata shtetérore, veprimtarité publike, jan& t& gjitha veprimtarité
dhe aktivitetet q& jang t& hapura pér pjesémartjen e publikut dhe/ose t&€ medias, ose
qé pasqyrohen népérmjet mjeteve t& tjera t& komunikimit dhe informimit publik, si
t& tilla por pa u kufizuar n& media online, rrjete sociale, fage interneti etj. “Veprimtari
t& ndaluara” do t& konsiderohet ¢do veprimtari apo akt i institucionit publik dhe/ose
i administratés shtetérore, e cila keqpérdor asetet publike dhe ndalohet pér t’u kryer.
Asete publike pérfshijné burimet njerézore, financiare, materiale dhe logjistike si
dhe ¢do aset tjetér i luajtshém apo i paluajtshém, sipas pércaktimeve t€ nenit 142 t&
Kodit Civil. Ky projektvendim i &shté njoftuar partive politike pér njohje,
organizatave, medias e t& tjer, nuk kemi pasur ndonjé feedback nga partité politike,
i vetmi rekomandim &shté ai i KRIIK-ut, ku né rekomandimet q& shqyrtojmé ka t&
b&jé me unifikim t& disa terminologjisé q&é pér ne kan& kuptim dhe q& duhet t&
reflektohen apo t& akomodohen né két& akt. Nisur nga sa mé sipér dhe brenda
kompetencave tuaja sjellim pér shqyrtim proj ektvendimin “Pér rregullat e sjelljes s&
institucioneve publike né zgjedhje dhe ndalimin e keqpérdorimit t& aseteve publike”.

Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Dogaj! Fillojm& me diskutimin n& parim, kush e
do fjalén? Z. Cakaj.

Z. M. Cakaj: Faleminderit zonja Kryetare! Uné kisha dy pyetje pér administratén.
Atéheré gjaté leximit t& relacionit pér projektvendimin e paragitur ju evidentuat se
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka konstatuar problematika né lidhje zbatimin e
vendimit nr. 9, gjaté zgjedhjeve t& ndryshme. Mund t& kemi ndonj& detaj, kryesisht
cilat problematika thelbésore jané& evidentuar nga Komisioneri Shtetéror i

Zgjedhjeve ose administrata?

Znj. P. Dogaj: Po, duke qené se i gjithé projektvendimi né lidhje me rregullat e
sjelljes s& institucioneve publike dhe ndalimin e kegpérdorimit t& aseteve publike,
né térési t& tij ka t& sqaruara dhe t& detajuara problematikat e hasura g€ né
keginterpretim t& terminologjis€ apo keqinterpretim t& Vep‘rirntarive té ndaluara. Nga
ana e administratés &shté konstatuar, jo vetém né zgjedhjet e shkuara, por dhe né
kéto zgjedhje qé kang paqartési nga institucionet q& deklarojné veprimtarit€ apo ato
qé na kérkojng interpretim t& vazhduesh&m, né lidhje me terminologjiné e veprimeve
t& ndaluara, nése jané t& tilla apo jo. Ne mendojmé qé né kété akt ezaurojmé térésisht
apo shterojmé térésisht kété lloj problematike né interpretimin e veprimtarive t&
ndaluara. Mendojmé qé &shtg shterues dhe i jep zgjidhje interpretimit t& veprimtarive

t& ndaluara apo pérdorimit t& aseteve publike.

Z. M. Cakaj: Qarté, po me njé problematiké konkrete, pra paqartésia e
institucioneve, t& cilét kan& nevojé ose t& raportojné ose mos ta kryejn€ njé
veprimtari, kur konsiderohet veprimtaria e ndaluar? Kemi ndonjé fakt konkret?

Ndonj& paqartési konkrete? Pra, njé casus, njé ¢éshtje konkrete, né t& cilén &shté
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hasur véshtirési qofté nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve n& hetimin e ¢éshtjes
dhe jané evidentuar paqartési, qofté edhe nga vendimmarrja e Komisionerit apo e
KAS-it. Konkretisht kemi ndonjé ¢&shtje konkrete, ndonjé pérkufizim konkret,

ndonjé nocion konkret, i cili &shté i paqart&?

Znj. P. Dogaj: T& gjitha, ashtu si¢ edhe e thashé, ka lindur nevoja pér kété
projektvendim pikérisht pér t& kategorizuar né ményré mé t& detajuar se cilat jané
kategorité e ndalimeve dhe ne prandaj e kemi sjellé n& két& akt, né kété formé. Pra
ndalimin e miratimit t& akteve juridike pé&r shembull, ka institucione q& pyesin né
vazhdimési, ky akt juridik mund t& miratohet apo jo? Miratohet katér muaj pérpara
apo jo? Jané nga ato akte t& cilat jang& parashikuar né buxhetin e vitit t€ shkuar apo
jo? Pra, jané raste konkrete, ¢do institucion ka nga njé rast konkret. Kemi pasur raste
kur na jan& drejtuar pér inagurimin e njé spitali apo pér zhvillim e njé koncesioni

apo, pra né ¢do institucion ka dinamikén e vet. Ne nuk mund t’i...

Z. M. Cakaj: Qarté. Nuk po them qé t’i citoni t& gjitha po disa konkrete, t€ cilat kané
lindur nevojén pér ndryshimi. Pra, ju thoni miratimi i akteve juridike &shté i paqart&
se ¢faré konsiderohet e ndaluar ose periudha se kur lejohet, qart€. Apo proceset t&

ndryshme promovuese, si¢ mund t& jeté njé goding apo spitali.

Znj. P. Dogaj: Né lidhje me promovimin e veprimtarive publike jan€ t€ paqarté nése
njé& veprimtari &shté publike dhe promovohet dhe ku promovohet? N& rrjete sociale,
jo? Na kontaktojné vazhdimisht pér t& thén& a ka kara;kter politik apo karakter
institucional? Pra ka paqartési ndoshta dhe né kuptimin se ¢faré konsiston promovim

i nj& veprimtarie publike.
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Z. M. Cakaj: Po, qarté. Kam dhe njé pyetje tjetér...

Znj. P. Docaj: Né& lidhje me pérdorimin e aseteve publike, pra nése p€rdoren

shkollat, spitalet.

Z. M. Cakaj: Po, qarté e kam paré draftin, i keni dhéné dhe pérkufizimet asete
publike. Kam dhe njé pyetje tjetér, né kéndvéshtrimin tuaj sepse uné nuk e gjej t&
pasqyruar né draft, procesin e standardizimit dhe t& strukturimit, t& normimit t&
veprimtarive t& ndaluara, si pér zgjedhjet e pérgjithshme pérlamentare pér Kuvendin
e Shqipérisé, ashtu dhe pér zgjedhjet e pérgjithshme vendore. Né gjykimin dhe
vlerésimin e administratés dhe t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, si¢ &shté né
cilésing e propozuesit. Kéto ndalime dhe kufizime vlejné vetém pér zgjedhjet
parlamentare, t& paktén ndalimi i akteve, i miratimit t& akteve juridike apo edhe pér
zgjedhjet e pérgjithshme vendore? Kemi pasur njé problematiké pérpara zgjedhjeve
t& vitit 2023, kur ne, t& paktén uné dhe kolegia Vukaj e vlerésojmé se pérbén
veprimtari t& ndaluar, si rritja e pagave, ashtu edhe rritja e pensioneve pérpara njé
periudhe katér muaj pérpara zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve. Ndérkohg, nuk e
di se ¢faré mendimi ndajné kolegét e tjeré, por t& paktén Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ndante mendimin q& nuk pérbén veprimtari t& ndaluar pér zgjedhjet e
pérgjithshme vendore. Nuk e gjej t& pasqyruar né draftin e propozuar kété qgasje,

mund t€ kem nj& pérgjigje?

Znj. P. Docaj: Po, duke gené se ne i kemi géndruar strikt nenit 91, né kété rast, pika
4, aty ku thuhet: “Katér muaj para datés s& zgjedhjeve deri né formimin e geverisé

s& re, pas zgjedhjeve ndalohen propozimi, miratimi dhe nxjerrja e akteve”, duke qené
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se né kété piké t& Kodit, kemi termin ekzakt, “formimin e qeverisé sé€ re”, i kemi

géndruar strikt k&saj dhe két& kemi pasqyruar né akt.
Z. M. Cakaj: Qarté, gasja juaj éshté pér zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare.

Znj. P. Docaj: Pér zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare sepse do t&€ duhej ndoshta
né propozimet e radhés pér ndryshimin e Kodit t& qartésohet, t& pakté kjo pike.

Z. M. Cakaj: Qarté, faleminderit!
Znj. I. Nano: Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Uné do t& shtroj pyetjet e mia, po né vazhdén e pyetjeve g€ ngriti
kolegu sepse ka interes. Kolegu ngriti pyet; en qé ¢faré ju nxiti ju, domethéné cilat
ishin rastet mé s& shumti, q& pérbéné shqetésim né kéto katér vite t& ushtrimit dhe t&
zbatimit t& vendimit nr. 9, t& cilat ju grishén gé ju t& merrnit njé koh& té gjaté pér t&
draftuar propozimin e sotshém, pra Komisionerit. Pra kush jang ato raste g€ p€rb&jné
vértet fenomen, ku me té vérteté shihet q& instituéionet s’e kané& kuptuar,
institucionet e kuptojné por duan ta shkelin, institucionet e kuptojn€ por nga KQZ-
ja &shté& e pamundur pér t’u zbatuar pér arsye t& ndryshme. Pra, cilat jan€ ato raste?
S& dyti ku konsiston dallimi midis zgjedhjeve 2021, 2023 apo zgjedhje t€ tjera t&
pjesshme pra dhe shkeljeve t& kryera né ato zgjedhje dhe shkeljeve t&€ kryera me
celjen e siparit t& kétyre zgjedhjeve parlamentare? Pra ¢faré ju ka béré pérshtypje
deri tani nga denoncimet, nga ajo g€ shikoni né media, né raport me aplikimin e kétij

vendimi dhe zbatimin e kétij vendimi, i cili na shkon pérshtat ne si KQZ q& ta marrim

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 5.02.2025

né konsideraté ose ju e keni marré ndoshta né konsideraté me rastin e propozimeve

tuaja? Do vazhdoj dhe me pyetje t€ tjera.
Znj. P. Dogaj: Mendoj se nj& pjesé t& pérgjigjes e ezaurova. Pra né rastin konkret...
Znj. H. Vukaj: Nuk e gjeta ng fakt.

Znj. P. Dogaj: Dakord. Raste konkrete nése ju doni, ne mund edhe t& nxjerrim t&
gjithé problematikat, se i kemi t& evidentuara, un& nuk i kam pér momentin,
megjithaté né interpretim t& t& gjithé vendimit nr. 9, ashtu sikundér edhe jo vetém

né& kété tryez€ po dhe mé gjeré &shté...

Znj. H. Vukaj:Pra, ju zonja Docaj né momenﬁn kur jeni ulur dhe keni draftuar apo
keni punuar né grup, a éshté puné e Komisionerit individuale, k&t€ nuk e di. Ku jeni
qasur, te cilat problematika? Ku &shté thembra e Akilit sot? Cfaré b&jné sot
institucionet né indiferentizém t& ké&tij vendimi? Kjo &shté mé& e thjeshta se ne ¢
shohim ditén pér diell se ¢faré b&jné por institucionalisht, ¢faré na vret ne si KQZ
sot? Pse jemi ulur né kété tryezg&, t& shqyrtojmé propozimin tuaj dhe né t& nj&jtén
kohé t& vlerésojmé gjithé rrethanat, me té& cilat pérballemi sot si natyré véshtirésie

meé tepér?

Znj. P. Dogaj: Té gjitha institucionet ose t& paktén ato problematikat e hasura, t&
paktén prej meje, nuk jané t& qarté né lidhje me aplikimin e kétij vendimi. Duke gené
se konfondohen, pra duke gené se éshté i ndaré né dy pjes€, ajo e veprimtarive, e
deklarimit t& veprimtarive, raportimit t& veprimtarive dhe pjesa e veprimtarive t&

ndaluara, ka konfuzion né aplikim t& kétij vendimi. Cfar& duhet t& b&jné katér muaj
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para zgjedhjeve, né afatin, kush &shté periudha zgjedhore? Pra a duhet katér muaj
para t& mos nxjerrin akte apo duhet vetém né& periudhé zgjedhore t& mos nxjerrin

akte apo t€ pérdorin kéto asete.

Znj. H. Vukaj:Kur presin shirita pér shembull inagurimi apo ndajné certifikata
pasurish t& paluajtshme apo certifikata t& pronave qé& legalizohen? Kjo pér shembull

nuk ka pérbéré fenomen pér ju pér ta inkorporuar apo integruar si risi, ndryshim?

Znj. P. Docaj: Ne kété propozim kemi né fakt dhe e kemi paré, e qasim né két€
formé, patjetér qé nése ju e gmoni ne do t& pasqyrojmé né kété akt ¢do ndryshim apo
¢do sugjerim tuajin, patjetér q& do t& jeté shumé i vlefshém dhe pér shkak t&

eksperiencés t& proceseve zgjedhore qé jané zhvilluar deri tani.

Znj. H. Vukaj: Ndaj uné shtrova pyetjet, me qéllim q& n& kuadér t€ fenomenit,
véshtirésive tuaja ne t’i merrnim né konsideraté gjaté shqyrtimit, por uné nuk mora
pérgjigje, thjesht ishte nj& pérgjigje e cila justifikon deri diku két& p&rmbajtjen
narrative, por jo thelbésore sepse sot mé e réndésishme se kurré &shté qé t’1 japim

impulsin e duhur ushtrimit t& kétij vendimi, pra zbatimit si¢ duhet t& kétij vendimi.
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Znj. H. Vukaj: Ndaj uné shtrova pyetjet mé géllim qé né kuadér t€ fenomenit,
t& véshtirésive tuaja, ne ti merrnim né konsideraté gjaté shqyrtimit. Por uné nuk
mora pérgjigje ishte njé pérgjigje e cila justifikon deri diku két& pérmbatjen
narrative por jo thelbésore sepse sot mé e réndésishme se kurré &shté qé ti japim
inpulsin e duhur ushtrimit t& kétij vendimi. Pra, zbatimin si¢ duhet t& kétij
vendimi, i cili né fakt pér hiré t& s& vértetés ka gené i miré deri diku, po
pavarésisht se sa vullnet ka pasur pér ta zbatuar até apo pér ta aplikuar até si¢
duhet. S& dyti pér proceduré kam dy pyetje. Po i kthehem né& retrospektivé
mbledhjes sé kaluar ku ne dy anétarét e Komisionit Rregullator ne ekzigjencén
dhe emergjencén pér ta béré sa mé té efektshém dhe efektiv két€ vendim
propozuam ndryshime qé absolutisht i konsiderojmé thelb&sore pér mbarévatjen
dhe impaktimin e késaj gare gqé duhet t& jeté e barabarté. Pra, mos t’i lihen
privilegjet njérés palé e cila ka pushtetin por zotéron edhe institucionet publike,
né két& kuadér ne sollém propozimet tona té cilat kolegét tané me vullnetin e
tyre, sollén si justifikim edhe qasje rrézohen direkt q& né parim pér hiré t&
unitetit dhe integritetit g€ duhet t& plotésonte si akt. K&té qasje e kishin edhe
organizatat jo qeveristare té cilat na ndjekin, ndjekin e dhe ké&t& proces t€ cilat
dhe kontribuojné né kété proces. Sigurisht me vullnetin e tyre t& liré dhe pa
imponim, kishin gasjen qé té dy draftet t& bashké&lidhen, t& integrohen, té
inkorporohen , né kété kuadér uné po b&j njé pyetje pér transparencé t€ atyre qé
na ndjekin kétu edhe pértej késaj salle. Ky akt a éshté njé akt i unifikuar dhe a
ka shqyrtuar Ky akt dhe a ka marré né konsideraté edhe propozimet tona, timin

personal dhe t& kolegut Cakaj?

Znj. P. Dogaj: Jo, nuk &shté njé akt i integruar me propozimet tuaja. Patjetér

gé...
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Znj. H. Vukaj: Pra, pérgjigjen e morém, ky nuk &shté njé akt i integruar, pra
kolegét sot kané sérish argumentin qé propozimet e dy kolegéve t& tjeré nuk
jané marré né konsideraté edhe pse jané utilitare, edhe pse jané& t& béra nga dy
juristé me shumé pérvojé, edhe pse jané njé pérmbatje shumé e miré& né dijeniné
toné edhe pse do ti shérbejné jashtézakonisht procesit nuk qenkérkan marré né
konsideraté. S& dyti, doja t& dija ky éshté njé akt i ri, apo ndryshim né aktin

ekzistues?

Znj.P.Dogaj: Atéheré, po té shikojmé dispozitat e fundit t& projektvendimit ne
kérkojmé qé vendimi nr.9 i datés 24.12.2020 me pérjashtim t&€ neneve 1.1, 4, 5
dhe 9 t& shfugézohet duke e béré kété njé akt té ri. N& lidhje mé ményrén se si
do t& jeté mbarévatja apo vendimmarrja juaj ne mendojmé q& duhet t& keté dy
akte t& mévetme. Pra, veprimtarité e ndaluara dhe sjellja e institucioneve dhe
raportimi i veprimtarive t& jené dy akte t& mévetme. N& rast se ju do t& miratoni
kéto ndryshime né kété vendim patjetér qé nga ana joné do t& propozohet njé akt
i ri i lidhur me veprimtarité. Duke pérmbajtur gjithmoné at€ p&rmbatjen e
propozuar mé paré , até t& miratuar por ideja &shté qé duhet t&€ jené dy akte té

mévetme pér t€ pasur mé qartési né aplikimin e tyre.

Znj. H. Vukaj: N& kujtesén toné dhe né kujtesén tuaj besoj &shté e freskét sepse
&shté Dhjetori 2024, ne né momentin e kushtézimit qé ky proces do t& duhej t&
ndryshonte si pjesén e raportimit ashtu edhe até t& veprimtarive t€ ndaluara
sollém edhe propozimin né diskutim qé& t& kishte edhe dy akte t& veguara dhe
kjo nuk u miréprit dhe tani gjendemi pérballé faktit q¢ duhet patjetér t& kemi dy
akte t€ vecuara. Ndérkohé qé kjo duhet t&€ na ishte béré me dije m& pérpara,
megjithaté kjo nuk éshté béré mé dije mé pérpara dhe situata duket né kushte
pérmbajtésore, formale dhe proceduriale secila &shté dhe nga ana tjetér

personalisht kam, nuk po them véretje, né kuadér t& teknikés legjislative até
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mungesén e qasjes me ményrén se si e keni sjellé kété akt. Megjithaté€ mbetet né

vlerésimin e késaj tryeze qé ta shqyrtojé mé tutje se si do vijoj ky akt.

Znj. 1. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Edhe uné kam njé pyetje drejtuar
administratés né vijim t& shqetsésimit t& ngritur nga kolegia Vukaj, dhe né vijim
t& diskutimit t€ mbledhjes sé& kaluar, kur thamé gé kemi edhe mendime té
organizatave té shoqérisé civile kur pérmenda organizatén KRIIK dhe

Komitetin Shqiptaré t& Helsinkit qé& kishin sjellé posagérisht pér mbledhjen e

kolegét dhe njé prej tyre me vendimin e propozuar nga Komisioneri, mesa shoh
nuk &shté reflektuar asgjé prej tyre. Pra, ¢faré vlerésimi keni pasur q&€ nuk keni

reflektuar né projektakt ndonjé prej rekomandimeve apo propozimeve konkrete?

Znj. P. Dogaj: Nga ana e organizatés né fakt &shté sjellé pak me vonesé si akt,
megjithaté duke gené se jané rekomandime té ndara né lidhje me projekt
vendimin e propozuar nga dy anétarét dhe né lidhje me propozimin e kétij
projektvendimi t& propozuar nga Komisioneri. Ato rekomandimet pér
Komisionerin kishin t& bénin vetém me terminologjiné q& ka t& b&é& me
veprimtarité publike me karakter politik, pra unifikohen termat apo veprimtaria
ndjek géllime elektorale, ishin dy propozime q& kané t& b&jné me terminologjiné
t& cilat b&jné sens dhe mund té reflektohen né zbardhjen e projektvendimit.
Ndérsa pér pjesén tjetér kané t&€ béjné me rekomandime t& cilat i pérkasin aktit

t€ propozuar nga anétarét.
Znj. I. Nano: Faleminderit! Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Mesa shoh pérfagésuesja e KRIIK do t& saktésoj.
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Znj. 1. Nano: Po mundesh!

Pérfagésuese e KRIIK: Atéheré, njé saktésim kérkesa e paré qé ka ardhur ka
qené referuar t& projekt propozimeve qé t€ dyja kishin me qéllim pér synim t&
nj&jtin vendim. Kérkesa e paré ka qené unifikimi i akteve, mbledhja e tyre dhe
mé s€& shumti pjesa e konsultimit t& gjéré t& kétij akti, pér shkak t& réndésisé qé
al pérmban. Rekomandimi i dyté, ka ardhur referuar faktit q¢ mbledhja u njoftua
dhe nuk kishte m& asnjé informacion nése do ishte edhe akti i dyté i pérfshiré
tek propozimet e dy anétaréve té& Komisionit Rregullator. Pérsa i pérket
pérmbatjes s€ rekomandimeve né dokumentin e dyté. Vértet jan€ dy ndarjé né
fund teknike lidhur me propozimet e anétaréve t& Komisionit Rregullator edhe
lidhur me até t&€ Komisionerit por i gjithé rekomandimi paraprihet nga nevojat
qé mbart vendimi nr.9 q& kané t& b&jné me unifikimin e periudhés zgjedhore,
pér kété béhet fjalé n€ terminologji, éshté paré shpesh qé periudha zgjedhore
heré i referohemi fushatés 30 dit&, heré i referohemi 4 muaj pérpara dit€s s&
zgjedhjeve. Ky akt do t& duhet ta unifikojé kush &sht& periudha zgjedhore, né
pérmbatje t&€ t& gjithé aktiviteteve t&€ lejuara apo té ndaluara né t&. Pjesa e
publikimit parapraké t& t& gjith€ aktivitetit financiar té institucioneve shtet&ore.
Eshté e pa mundur sot t& kuptosh nése njé akt i propozuar dhe i miratuar nga
parlamenti apo késhillat bashkiak &shté njé akt i cili ka gené& né planin buxhetor
apo njé akt q€ &shté futur rishtazi, cka e dyta &shté e ndaluar né fakt sipas ligjit.
Gjithashtu ka propozime lidhur me njé pérkufizim mé t&€ qarté t€ autoritetit
shtetéror ¢faré jo vetém t€ aseteve shtetérore sikurse ligji i pérmban po t€ asaj
qé &shté “ofiqi publik” terminologjia qé kemi pérdor dhe mé tej ndoshta kjo
&shté fraza q€ kemi gjetur mé t€ pérshtatshme q€ ka t€ b&jé me autoritetin
shtetéror. Ka edhe disa rekomandime té tjera qé pasojné q& &shté leje pér
anétarét e KZAZ-ve pér aq sa kujtoj se nuk e kam pérpara tani dokumentin.
Ké&shtu qé propozimet qé jané... |
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Znj. I . Nano: Eshté miratuar né njé projekt vendim tjetér ai rekomandim pér

lejen...

Pérfaqésuese e KRIIK: Po por duke qené qé ka té b&jé me angazhimin e
administratés né aktivitet qé ka t&€ b&jé me administrimin e zgjedhjeve ne e
pamé té arsyeshme qé duhet té jeté edhe kétu. Jemi né dijeni q& &shté pérfshiré
tani mé edhe tek dokumenti pér KZAZ-té sepse ka gené njé propozim i hershém
i joni. Vetém pér té saktésuar edhe njéheré, pjesa e paré e dokumentit ka t& b&jé
me té gjitha rekomandimet tona pér nevojén pér pérmirésim né vendimin nr. 9
por jané rekomandime né nivle t& pérgjithshém po me gjithé respektin dhe
dakordésing e t& dyja akteve t€ paraqitura, ne vazhdojmé t& gjykojmé q& ato do
t& duhet té integrohen né njé t& vetém dhe té konsultohen mé tej pér t& pasur njé
rezultat qé éshté realisht efektiv. E kuptoj q& koha nuk premton por duke gené
se tashmé jemi pérballé faktit q& tashmé periudha 4 mujore ka filluar ai afati i
datés 11 Janar ka kaluar, ndoshta &shté mé miré qé t& merren edhe pak mé
shumé dité dhe té arrihet né njé akt té konsoliduar miré se sa t& nxitojmé pér

efekt t& kohés po pastaj té na duhet pérséri qé ti rikthemi kétij akti.
Znj. I. Nano: Faleminderit! Po zoti Caka;!

Z. M. Cakaj: Kisha edhe digka né lidhje me konstatimin q& béri pérfagésuesja e
organizatés KRIIK né parim jam dakord pér unifikimin e periudhés por duhet t&
marrim né konsideraté edhe parashikimet e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor pika 2
dhe pika 3 ku béhet fjalé posagérisht ku pika 2, pika 3 dhe pika 4 ku béhet fjalé
posagérisht pér disa veprimtari té ndaluara ndalimi pér tu zhvilluar &shté
posagérisht &shté evidentuar termi fushaté zgjedhore , “ pra gjaté fushatés
zgjegjore” si né pikén 2 dhe né pikén 3 ndérkoh& pér disa veprimtari t€ tjera,
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miratimi i akteve juridike &shté evidentuar periudha 4 muaj né kéto kushte qofté
né vendimin numér 9 , vitit 2020, qofté né propozimin qé bémé ne por mesa
duket edhe né propozimin qé ka béré Komisioneri jané evidentuar qarté kéto dy
periudha. Pra, gartazi ndodhemi pérball& faktit qé kemi dy periudha periudhén 4
muaj dhe periudhén 30 dité pérpara datés sé zgjedhjeve sepse na kusht€zon
Kodi Zgjedhor késhtu qé do té duhet qé nenet autorizuese, normat autorizuese
né kod ti materializojmé né propozimet tona. S& dyti, uné e vlerésoj
maksimalisht rithirrjen tuaj pér integrimin e kétij projekt akti né njé t& vetém si
propozimet q&é uné dhe kolegia Vukaj ashtu né propozimin e sjellé nga
Komisioneri dhe pavarésisht se ka filluar periudha 4 mujore. Un& né rastin
konkret gjej mundésiné ti rikérkoj edhe njéheré administratés nése ka vullnet
dhe nése e sheh t& arsyeshme t& marri kohén té kons{lltohet me Komisionerin
dhe t& rishoh mundésiné e integrimit edhe t& draftit toné t& pikave qé€ e q€ ata e
gjykojné té arsyeshme me g€llim paraqitjen e njé drafti t& unifikuar t€ opranuar
nga t& gjitha palét i cili adreson shqetésimet e ndodhura e vézhguara, e
konstatuara e gjithé periudhés katér vjegare e gjithé proceve zgjedhore q& ne
kemi ezauruar. Késhtu qé e ftojé administratés qé té vlerésojé edhe njéheré me
kérkesé drejtuar kolegéve mund ta ndérpresim mbledhjen marrim njé 5 -10
minuta pushim marrim njé pérgjigje shteruese nga Komisioneri nése e sheh
mundésing q¢ ta rishoh aktin dhe t& béjé njé drafté t¢ unifikuar me propozimet e
tij, me propozimet tona dhe sigurisht me sugjerimet, véretjet, shtesat ¢ KRIIK
apo e organizatave t€ tjera, t€ cilat kané propozuar. Késhtu qé si¢ e shikoni t&
arsyeshme mund t& marrim njé 5-10 minuta pushim vlerésojeni dhe t& marrim

njé pérgjigje pérfundimtare.

Z. I. Nano: Njé diskutim té vogél edhe uné meq¢ jemi tek periudha zgjedhore
dhe pastaj mund ta ndérpresim 10 minuta mbledhjen. N& fakt ajo q& kolegu
Cakaj tha &shté shumé e drejt€ n€ nenin 91 kemi dy periudha t€ ndryshme né& t&
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cilat aplikohen ndalime t€ ndryshme. Njéra &shté periudha e fushatés zgjedhore
q€ &shté 30 dit¢ pérpara zhvillimit t€ zgjedhjeve, tjetra &shté né ményré
eksplicite 4 muaj para zhvillimit té zgjedhjeve, kemi disa ndalime deri ditén e
zgjedhjeve pér t&€ mos théné & disa ndalime t& tjera i kemi 4 muaj deri né
formimin e qeverisé s€¢ re. Ndérkohé n& kuptim t€ pérkufizimeve t& Kodit
Zgjedhor pér até se ¢faré quhet periudhé zgjedhore né nenin e pérkufizimeve né
nenin 2 periudhé zgjedhore &shté periudha e vitit e pércaktuar né€ kété kod gjaté
t& cilés zhvillohen zgjedhjet periodike t& rradh&s pér Kuvendin dhe Organet e
Qeverisjes Vendore. Né nenin nr.9 ku flitet pér caktimin e datés s€ zgjedhjeve
ku thuhet se zgjedhjet pér Kuvendin zhvﬂlohen né njé dit€¢ t&€ Diel brenda
periudhés zgjedhore té caktuar né nenin nr.8 dhe neni 8 me periudhé zgjedhore
pércakton dy té tilla gjaté vitit, 15 Prill — 15 Maj ose 15 Tetor -15 Néntor. Pra,
mé shkoqur se kaq Kodi Zgjedhor nuk ka ¢té thoté, ti ka théné cilat jané
periudhat zgjedhore. Pra, periudhat zgjedhore pértej kétyre ne nuk mund t&
caktojmé&. Periudha ku ka ndalime &shté tjetér gj€, po periudh& zgjedhore nuk
mund t€ unifikojmé mé, &shté e mirépéckatuar né Kodin Zgjedhor kush jang

periudhat.

Pérfagésuese e KRIIK: Nése mundem, nuk éshté kérkuar pércaktimi i termit
periudhé zgjedhore. Unifikimi, sepse né disa shqyrtime t& béra né KAS lidhur
me denoncime t€ ndryshme ka gené diskutim dhe ka gené edhe arsye pér votim
né€ disa raste. Uné gjykoj q€ periudhé zgjedhore n& kété rast €shté fushata. Uné
gjvkoj qg... gjithésecili patjetér &shté né t& drejtén e vet, pér t&€ pasur gjykimin e
vet juridik, qé periudha zgjedhore &shté 4 muaj. Uné gjykoj qé &sht& q& nga
dekretimi.gjykoj qé mund t€ jeté€ 6 muaj pérpara dit€s sé zgjedhjeve kéto jané t&
gjitha...

Znj. I. Nano: Uné po lexoj nuk po mendoj... Uné po lexoj Kodin Zgjedhor,
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Pérfaqésuese e KRIIK: Ajo q& &shté kérkuar &shté unifikimi né kété akt 1 asaj
se cka pé€rbén periudhé zgjedhore.

Znj. 1. Nano: Ajo i bie & t&€ ndryshojmé Kodin Zgjedhor me akt normative,
pra, kur t& thoté& qarté kush &shté periudhé zgjedhore dy jané t& tilla gjaté vitit.
Né kété kuptim 15 Prill-15 Maj, 15 Tetor -15 Néntor kéto jané dy periudhat
zgjedhore. Dhe periudha zgjedhore &shté periudha kur zhvillohen zgjedhjet t&
rradhés pér Kuvendin apo pér Organet e Qeverisjes Vendore. Megjithaté me
propozimin e kolegut Cakaj e vler&soni té‘béjmé njé ndérprerje t& shkurtér t&

mbledhjes dhe e fillojmé pér 10 minuta-15 minuta.

Rifillon mbledhja
ora 13 04
Znj. 1. Nano: Rifillon mbledhja bémé njé pushim té shkurtér pér t&€ béré njé&

konsultim me propozuesin e aktit Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve. Zonja

Dogaj ju lutem!

Znj. P. Dogaj: Po! Faleminderit, né lidhje me propozimet e béra nga ana juaj
por edhe me propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve ne mendojmé
qé do t& duhet ta shtyjmé kété seancé. Pér t& vlerésuar nése t€ dyja aktet do t&
integrohen pér té sjellé njé akt i cili t& ezaurojé t& gjitha problematikat e
vendimit nr.9 dhe t€ merren dhe né€ shqyrtim edhe propozimet e organizatés

KRIIK dhe propozimet e organizatave té tjera. Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Atéheré, kolegé uné propozoj g€ mbledhjen ta shtymé& pra, t&
pezullohet shqyrtimi i kétij projektakti deri né momentin q€ nga ana e
Komisionerit t€ na vijé njé propozim i ri. Nuk e di nése jeni dakord? Dakord,

at€her€ pér sot e mbyllim, faleminderit!
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